科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产

的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确

认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折

旧，该固定资产在以后期间不再计提折旧。

五、 会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

(一) 重要会计政策变更

1.企业会计准则变化引起的会计政策变更

(1) 公司自 2022 年 1 月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关

于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的

会计处理”规定，对于在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1

日之间发生的试运行销售进行追溯调整，该项会计政策变更对公司 2022 年 1 月 1 日财务报

表无影响。

(2) 公司自 2022 年 1 月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关

于亏损合同的判断”规定，对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，

累积影响数调整 2022 年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，对可比期间信息不予调

整。执行该项会计政策变更对公司 2022 年 1 月 1日财务报表无影响。

(3) 公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关

于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”规定，对符合该

规定的分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 11 月

30 日之间的，按照该规定进行调整。该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

(4) 公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关

于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”规定，对 2022

第 43 页 共 160 页

年 1 月 1 日至 2022 年 11 月 30 日之间新增的交易，按照该规定进行调整。对 2022 年 1 月

1 日之前发生的交易，按照该规定进行调整，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益

及其他相关财务报表项目，对可比期间信息不予调整。该项会计政策变更对公司财务报表

无影响。

(二) 重要会计估计变更

无。

(三) 前期会计差错更正

无。

(四) 同一控制下企业合并的调整

本公司本年取得同一集团内的关联单位中国能源建设集团广西水电工程局有限公司，

属于同一控制下的企业合并，需要追述调整期初数，具体调整金额如下：

报表项目
本期年初数

（调整后上期金额）

上期期末数

（调整前上期金额）
调整影响数

流动资产 153,394,805,848.76 149,427,871,675.13 3,966,934,173.63

非流动资产 134,382,928,288.52 133,109,926,487.22 1,273,001,801.30

资产总额 287,777,734,137.28 282,537,798,162.35 5,239,935,974.93

流动负债 133,842,533,943.47 129,097,176,446.86 4,745,357,496.61

非流动负债 70,625,717,782.38 70,295,421,265.88 330,296,516.50

负债总额 204,468,251,725.85 199,392,597,712.74 5,075,654,013.11

实收资本 3,315,308,700.00 3,315,308,700.00

资本公积 1,546,079,722.27 1,306,571,693.50 239,508,028.77

其他综合收益 -735,178,126.48 -672,804,561.73 -62,373,564.75

专项储备 200,660,772.86 118,090,696.68 82,570,076.18

盈余公积 127,624,188.92 127,624,188.92

未分配利润 9,260,350,509.05 9,340,210,511.53 -79,860,002.48

归属于母公司所有者

权益总额
13,714,845,766.62 13,535,001,228.90 179,844,537.72

少数股东权益 69,594,636,644.81 69,610,199,220.71 -15,562,575.90

所有者权益总额 83,309,482,411.43 83,145,200,449.61 164,281,961.82

第 44 页 共 160 页

报表项目
本期年初数

（调整后上期金额）

上期期末数

（调整前上期金额）
调整影响数

营业总收入 132,591,826,106.90 130,528,132,342.95 2,063,693,763.95

利润总额 7,534,325,172.08 7,433,469,639.17 100,855,532.91

净利润 5,090,397,355.97 4,984,885,707.20 105,511,648.77

归属于母公司所有者

的净利润
1,283,220,333.67 1,177,825,451.29 105,394,882.38

少数股东损益 3,807,177,022.30 3,807,060,255.91 116,766.39

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税 种 计 税 依 据 税 率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，扣除当

期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

13%、9%、6%、3%

土地增值税
有偿转让国有土地使用权及地上建筑物

和其他附着物产权产生的增值额
60%、50%、40%、30%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 30%后

余值的 1.2%计缴；从租计征的，按租金收

入的 12%计缴

1.2%、12%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%、5%、1%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

(二) 税收优惠

1. 高新技术企业税收优惠

根据《国家税务总局关于实施高新技术企业所得税优惠政策有关问题的公告》(国税

〔2017〕24 号)，认定合格的高新技术企业，自认定批准的有效期当年开始，可减按 15%的

税率征收企业所得税。

本公司被认定为高新技术企业的主要情况如下：

公司名称 证书编号 实际税率

中国葛洲坝集团股份有限公司 GR202242006324 15%

中国葛洲坝集团国际工程有限公司 GR202011004046 15%

第 45 页 共 160 页

公司名称 证书编号 实际税率